ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

BACHELOR’S THESIS
OR

MASTER’S THESIS

Prague, 2020 Juan Cevallos

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Photography

BACHELOR’S THESIS

PLAYING AGAINST THE
PHOTOPROGRAM

First name Last name

Thesis advisor: Michal Simunek
Examiner: do not fill in

Date of thesis defense: do not fill in

Academic title granted: BcA. or MgA.

Prague, 2020

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Fotografie

BAKALÁŘSKÁ or DIPLOMOVÁ PRÁCE

CZECH TITLE OF THE THESIS

Juan Cevallos

Vedoucí práce: Michal Simunek

Oponent práce:

Datum obhajoby:
Přidělovaný akademický titul:

Praha, 2020

D e c l a r a t i o n

I declare that I have prepared my Bachelor’s Thesis/Master’s Thesis

independently on the following topic:

under the expert guidance of my thesis advisor and with the use of

the cited literature and sources.

Prague, date: ................... Signature .....................................

Warning

The use and public application of the findings of this thesis or any

other treatment thereof are permissible only on the basis of a

licensing contract, i.e. the consent of the author and of the

Academy of Performing Arts in Prague.

User’s Log

By signing below, the user attests that he/she has used this thesis solely

for study purposes, and he/she declares that he/she will always cite the

thesis appropriately among the sources used.

Name Institution Date Signature

Acknowledgments (optional)

Abstract in English

Photography goes hand in hand with technology, the accelerated

evolution of cameras has reduced production times (photographic)
to a minimum, increased quality and reduced the size of equipment,

now fit in a pocket. Cameras with sophisticated programs that

facilitate the creation of images automatically leave errors in time-

aperture calculations in the past. Mobile communication
incorporates a camera into your device, so photography expands

globally more than ever in history. The media and social networks

mutated photography into a "product" of mass consumption, fast

and instant and transforming some photographers into image
collectors. Digital galleries are a breeding ground for experienced

amateur photographers, who are not professionals but through

practice and self-learning they have found a niche of work with low

costs for clients who do not seek high quality professional services.

What leaves in doubt what is the role of the professional
photographer today. We live in an era where the role of the device-

operator (selfie) has changed, now it is the camera that

looks at the photographer.

In a world overloaded with images and photographers, it becomes

more difficult to find new alternatives in creative processes, it would

seem that all ideas are repeated and fall victim to the abuse of

digital techniques and artificial tendencies that modify the image
and its aesthetics at will. For this reason, I am interested in

experimental photographers who play with the apparatus against

the "photoprogram", which through the misuse of the camera or the

development processes create images where it is difficult to

recognize the world through them. Where the very nature of
photography hidden in the program of the apparatus is questioned.

I want to analyse and experience the bad use of the apparatus as a

tool in the creative process; create and show with my images the

world in a different way to the natural, giving a new meaning to the
documented. Exploring the modification of the camera or dispensing

with it to create images that do not exist in the Everyday world.

Could it be said the misuse of the apparatus and the creative
process are in the "true apparatus" in experimental photography?

For this purpose, I need to analyse concepts related to photography

such as:

• Object / apparatus / operator.
• Misuse of the device / camera modification.

• Photography without camera / camera obscura.

• Photography vs. apparatus / experimental photography.

Finally, I want to understand the importance of the rebellion of

photography against the “photoprogram”, analyze and understand

the work of photographers who consciously or unconsciously are

referents of experimental photography and have used the camera
as a tool in the creation of their art.
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In the context of the universe of images, photographs are the most abundant; These

flood our lives daily, apparently bringing us closer to the world and making it

imaginable for man; on the contrary, photographs have taken the place of reality,

making man live through the images they have created. Societies express themselves,

communicate, imagine and act according to the photographs they share globally on

virtual platforms or social networks where the photographs are evidence and reality of

phenomena and events that we do not have the certainties that existed. Photography

has mutated into a product for mass consumption, feeding mass society with quick

and instantaneous images. Some photographers have become uncritical of the values

of modernity by letting the machines think instead of them and transform a

photographer's work into a simple button operation, where photographs have left the

physical world and have been transformed into data to share, these images will be

corrected and reconstructed using software from mobile devices and computers to

continue propelling man's fascination for the images that keep your hallucinations

active in a virtual fantasy world. Modern cameras are machines disguised as tools that

secretly encode the photographs we create, eventually the control we have over the

camera is as unreal as the images the device produces; If we do not decipher what

happens inside the cameras, we will not be able to understand the encoding process of

the device that produces our photos. The excessive rigor of some photographers when

judging their own or others' images is based on contemplating the appearance of their

surface, since their meaning and function seem to be fixed there; It is precisely this

uncritical attitude that has put us at the mercy of the camera and its images.

Playing Against the Photoprogram

Introduction

In the context of the universe of images, photographs are the most abundant; These flood

our lives daily, apparently bringing us closer to the world and making it imaginable for

man; on the contrary, photographs have taken the place of reality, making man live

through the images they have created. Societies express themselves, communicate,

imagine and act according to the photographs they share globally on virtual platforms or

social networks where the photographs are evidence and reality of phenomena and events

that we do not have the certainties that existed. Photography has mutated into a product

for mass consumption, feeding mass society with quick and instantaneous images. Some

photographers have become uncritical of the values of modernity by letting the machines

think instead of them and transform a photographer's work into a simple button operation,

where photographs have left the physical world and have been transformed into data to

share, these images will be corrected and reconstructed using software from mobile

devices and computers to continue propelling man's fascination for the images that keep

your hallucinations active in a virtual fantasy world. Modern cameras are machines

disguised as tools that secretly encode the photographs we create, eventually the control

we have over the camera is as unreal as the images the device produces; If we do not

decipher what happens inside the cameras, we will not be able to understand the encoding

process of the device that produces our photos. The excessive rigor of some

photographers when judging their own or others' images is based on contemplating the

appearance of their surface, since their meaning and function seem to be fixed there; It is

precisely this uncritical attitude that has put us at the mercy of the camera and its images.

My goal is to investigate how to challenge the dominant nature of the camera and its

programs during the creation of photographs, that is to decipher the relationship between

an operator, a device, and the images it produces. For this, In the first part of the thesis I

focus on theories and conceptions of a philosopher Vilem Flusser particularly on his book

Towards a philosophy of photography, where he has criticized the control that the devices

and their programs have, over the creation of images and the interpretation of its content.

Flusser starts from the idea that images have a magical origin that restructures reality and

keeps us in a state of constant hallucination, in this way man lives according to the images

that are created by the camera. The camera devices are programmed so that the man

photographs everything, on a mission to exhaust the infinite virtualities of the camera.

Flusser calls the Camera a "black box" where its functions or programs need to be

deciphered to stop the hallucination and understand the nature of technical images and

their meaning "The task of photography criticism should therefore be to identify the way in

which human beings are attempting to get a hold over the camera". (Flusser, 1990, p. 47).

To remain uncritical in the face of apparatus domination is to allow images to program

society at the service of apparatuses.

Flusser’s Philosphy of Photography

Flusser starts his analysis from prehistory. Before apparatus and photography, images

were created so that man could depict the natural world, its surroundings, even

phenomena that he does not understand; "Images are significant surfaces. Images signify

- mainly -something 'out there' in space and time that they have to make comprehensible

to us” (Flusser, 1990, p. 8). This ability to abstract its dimensions of space-time and

capture them on a surface, Flusser calls as "Imagination", that is being the ability to

produce and decipher images, as well as encode and decode events on surfaces. To

decipher these images, it is necessary to identify the abstracted dimensions, analyse their

structure. Thus, when analysing images, we must consider two intentions: that manifested

in the image and that manifested in the observer, that is, the images are subject to

interpretation.

The temporal dimension that allows the reconstruction of events repeatedly, Flusser

describes as the "dimension of eternal return"; This dimension of time allows us in the

image to return again and again to see an element and establish the relationships of

meaning with the other elements. The spatial dimension is the relationship of meaning in

the sets of elements. These dimensions of time-space that allow us to reconstruct past

events in an image are characteristic of magic; in Flusser's words, "This space and time

peculiar to the image is none other than the world of magic, a world in which everything is

repeated and in which everything participates in a significant context. Such a world is

structurally different from that of the linear world of history in which nothing is repeated

and in which everything has causes and will have consequences." (Flusser, 1990, p. 9).

The magical character of the images is the dimensions of time and space that allow us to

decipher their meaning, looking at them countless times, and understanding the

relationship of meanings between the set of elements. The spatial dimension is the

relationship of meaning in the sets of elements.


[…]


photographs and its content. The visual language of experimental photographs cannot be

summarized or determined because it is uncertain, it does not obey a fixed method, it

obeys a unique experience between the photographer and the image. to better understand

experimental photography, it is necessary to name some methods and artists

The earliest and oldest method that challenges the authority of the camera is to take

photographs entirely without it. Geoffrey Batchen describes the process made by an

unknown amateur naturalist of a cyanotype contact photograph of a plant, under broad

daylight in 1900 “Stark white against a blue background, the spindly plant, a sprig of

chamomile, strains upward, its flower petals spread as though reaching for the sun (…)

The end result-part art, part science, and, let's confess it, part magic-is a cameraless

photography” (Batchen, 2016, p. 5). Cameraless photographs criticize the nature of the

visual representation of photography and its apparatus, making evident its magical

character and destroying the hallucination of its as referent of the real world; in this case

the blueprint is presented as an object to be seen, but not to see through it. Cameraless

images are not something; they are that something. However, they are seen as an

immaterial, translucent, and abstract objects. Cameraless photography challenges the idea

that photographic images should have a real correlate identical to the natural world.

Among the artists I can name who take this technique to a level that defies the authority

of the apparatus are several contemporary photographers: Adam Fuss, who is Known for

his ethereal images created using a photogram technique in which objects are placed

directly on light-sensitive painter; Alisson Rossiter photographer who makes landscapes

with the use of chemicals on photographic paper, giving prominence to the artist's hand in

the act of creating art; Renata Buziakartist who makes 'Biochromes' related with

decomposition on the photographic materials results in an array of colorful pigmentation ;

These "Biochromes" capture past movements of the natural world in a transition from life

to death (Alison Rossiter, 2020). Finally, Harry Nankin photographer who shoots under the

sea at night looking for evidence of marine life.

Playing against the apparatus does not only mean to not use the cameras, but also

programming them. the photographer who creates a camera can also programs the

device, the construction and deconstruction of the camera or the use of rudimentary

apparatus, are alternatives to playing against the photoprogram. For example Miroslav

Tichý, Using technically distinctive homemade cameras made by waste materials, Roger

Newton, that creates his liquid lenses and film stocks, rather than using standard

photographic processes, Mr. Pippin the photographer “Make a camera-specific to what is

photographed: the fridge, the bathtub” (Lenot, Jouer Contre Les Appareils, 2017), Wayne

Martin Belger, who in his project named “Untouchable”, photographs IHV patient using

their blood while was circulating inside the camera.

To criticize the veracity of the images and their false meaning as testimony of events

frozen in time, and at the same time to criticize the programs of the photography industry.

Artists like Matthias Wahner, or Laura Baigorri, made photographic montages of

themselves in iconic images from the history of art and the press media, playing with the

effects of visual memory and the uncritical position of people, concerning the content of

the images, Yasumasa Morimura Japanese artist who, through the appropriation of

images, inserts his face in iconic paintings from art history or in photographs of celebrities,

perverting the western pictorial and visual tradition, likewise, Cindy Sherman American

photographer and filmmaker whose self-portraits offer critiques of gender and identity,

and also her portrayals of female stereotypes found in film, television, and advertising .

Another way to challenge the apparatus is to transform the production standards of a

photograph by playing with light concerning the limit of the visible. for example, Rossella

Bellusci, her images are in the limit of vision and the perceptible show bodies without

figuration to barely perceptible; Chris McCaw who, makes visible a phenomenon of solar

movement that is evident to us, but not normally shown in one image; Nino Migliori who

gives another sense to the use of instant photography by manipulating his Polaroids.

The human body as a complex biological apparatus, serves as the most intimate and

strongest corner of fight against the control of the apparatus. Lindsay Seers is a British

artist who uses her body as a photographic apparatus, in her mouth, as a camera, she is

holding a piece of photographic paper, her lips and hands controlled the exposure time. In

Lindsay Seers' photographs, the image amalgamates in its content the object that she

decided to photograph, with her mouth; but it also have the evidences of the

photographic act that are all the traces that her mouth leave over the photographic

material. The the camera (Seers' mouth), the program of the camera (creative process in

Seers' mind) and her photographs (mouth-photograph) are a unique biological camera,

creator and encoder of their images production, a triumph of Photography over the

photoprogram.

Conclusions

During my analysis of the ideas and concepts of the Philosopher Vilem Flusser based on his

book Towards a philosophy of photography, I have been able to understand that the role

of a photographer must be aimed at controlling the programmatic nature of the camera.

Submit apparatus programs to our needs. Although the photographer controls what

happens outside the camera through the categories of space and time, also must

understand what happens inside the camera, since that is where the images are

automatically encoded and produced. Maintaining a critical position regarding the

production of repetitive and superfluous images is necessary, especially if we want to find

the virtualities not contained in the camera programs. The search for these virtualities is

the essence of the fight against the photoprogram and the behaviors programmed by the

industry and its metaprograms. To decipher the images we produce, we must recognize

the dimensions of time and space, aware that we look at symbols and not frozen events.

Challenging the artificial nature of the photographs will help us to decode the content of

the images and not to describe their real correlate. To photograph is not only to be in a

constant fight against photoprogram, but it is also a fight against its programmers who

control the photographers using software inside the cameras that play to think, and

eventually replacing the creative process in their minds. In a scenario of fighting against

the photoprogram, we should forget this phrase "You press a button, we do the rest",

which, brought into a contemporary context, describes the triumph of apparatus their

programs and metaprograms, over the photographer. Using Flusser's metaphor that

describes the relationship photography with a chess game; I prefer to use this phrase from

a chess player: "I used to attack because it was the only thing I knew. Now I attack

because I know it works.” (Kasparov & Greengard, 2007). This phrase summarizes the

process of many photographers seeking to give a new meaning to the use of photography,

playing against the photoprogram, and transcending the world of photography and art.

These artists and photographers show the way for photographers who are currently

seeking freedom.
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