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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................D
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................C
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................B
Language and stylistic level of the thesis....................................................................D
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........C

Overall evaluation of the thesis...................................................................................C

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Juan Cevallos’s bachelor thesis summarizes Vilém Flusser’s thoughts on photography
while focusing on the problem of the photographic program and the possibility of
playing against it. The author outlines the development of photographic technology as
one of gradual simplification, standardisation, and automation and concludes with a
short chapter on experimental photography including examples of photographic
practices and strategies that diverge from the mainstream use of the technology.

Although based on summarizing and paraphrasing, the author’s account of Flusser’s
ideas is solid, accurate, and supplemented with a discussion of some other related
concepts and approaches (Benjamin, Sontag, Batchen, Lenot). The thesis feels a bit
like a 1990s literature review, the author doesn’t attempt to develop Flusser’s thinking
in any way or even to place it into its historical context. Hence my question for the
defence:

Given the dominance of automated visual systems and operational images in
contemporary visual culture, do you find Flusser’s ideas and concepts to be relevant
and useful conceptual tools for its analysis, especially if we focus not so much on the
production of images but rather on what and where they do and perform?

I recommend Juan Cevallos’s thesis for defence and suggest C as the final grade.
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